داود خان که دستیابی به قدرت را مدیون حمایت مارکسیست‌ها می‌دانست، ضمن آنکه آزادی عمل گسترده‌تری برای دو جناح مارکسیستی «خلق و پرچم» فراهم نمود، رویکرد سیاست خارجی افغانستان را مبتنی بر بی‌طرفی متمایل به شوروی قرارداد. جنگ قدرت میان داودخان و جناح‌های مارکسیست خلق و پرچم با کودتای مارکسیست‌ها در ۲۶ آوریل ۱۹۷۸م (۶ اردیبهشت ۱۳۵۷ ه.ش) به رهبری «نورمحمد تره‌کی» از جناح خلق به فرجام رسید و با سرنگونی و قتل داودخان، نظام مارکسیستی و طرفدار شوروی بر افغانستان مستقر شد. (حق جو، ۱۳۸۰: ۳۰۹)

به‌هرحال در سال ۱۳۵۷ ه.ش مارکسیست‌ها با کودتا حکومت داود خان را در افغانستان ساقط کردند و رسماً به قدرت رسیدند. پرت بودن افغانستان از نظر جغرافیایی، نداشتن جاذبه‌های تجاری و اقتصادی فعال برای غرب، درگیر بودن شاه با بحران داخلی، و دغدغه آمریکا برای پیشبرد روند صلح اعراب و رژیم صهیونیستی در کمپ دیوید، سبب شد کودتای مارکسیستی افغانستان در ابتدا با واکنش‌ها و حساسیت‌های شدید منطقه‌ای و جهانی روبرو نشود (فونتن، ۱۳۷۵: ۱۴۱).

در تابستان سال ۱۹۷۹م (۱۳۵۸ ه.ش)، دولت تره‌کی توسط کودتای جناح مارکسیستی تندرو «خلق» سرنگون گردید و «حفیظ الله امین» رهبر این جناح، قدرت را در دست گرفت. تندروی‌ها و خشونت‌های این جناح سبب تقویت و گسترش جنبش‌های مقاومت اسلامی ضد مارکسیستی گردید. «جناح خلق» که اعضایش تنها از پشتون‌های افغان بودند، دست به تصفیه وسیع حزب و نهادهای دولتی از وابستگان جناح رقیب «پرچم» (که بیشتر اعضایش تاجیک بودند) زد. استقرار حکومت کودتا، برانگیخته‌شدن حساسیت‌های دینی و مذهبی مردم

افغانستان و قیام عمومی توده‌ها را به دنبال داشت. عدم مشروعیت حکومت کمونیستی در اذهان مردم و اختلافات داخلی که میان‌سران حکومت کودتا وجود داشت باعث شد که شوروی بیش‌ازپیش احساس خطر کند و بدین باور برسد که زودتر از موعد دست به تهاجم بزند تا برای همیشه این سنگر متزلزل را تسخیر کند و دغدغه دیگری نداشته باشد. نتیجه اقدامات تند جناح خلق آن شد که سرانجام شوروی‌ها به یاری پرچمی‌ها آمدند و با اشغال افغانستان در ۲۷ دسامبر ۱۹۷۹م (۶ دی ۱۳۵۸ ه.ش) با قتل امین و یاران نزدیکش، جناح خلق را از قدرت به زیر کشاندند و زمام امور را به «ببرک کارمل» رهبر جناح پرچم سپردند. (مستوری کاشانی ۱۳۷۱: ۳۷۱) حدود نه ماه پس از به قدرت رسیدن کمونیست‌ها در افغانستان، انقلاب اسلامی ایران به پیروزی رسید و تنها یازده ماه پس از پیروزی انقلاب اسلامی، دولت شوروی با بهانه دعوت حکومت مارکسیستی افغانستان، عملاً آن کشور را اشغال کرد و واحدهای عظیم ارتش سرخ را به آن جا گسیل داشت.